
 

Týdeník 49/2023 4. 12. 2023 

 

Copyright © 2023 Monika Puškinová, s. r. o. 1 

Snížení úplaty v případě přerušení provozu ve veřejné mateřské škole 

PhDr. Mgr. Monika Puškinová, Ph.D. 

Očekávaná novela vyhlášky č. 14/2005 Sb. 

„Drobná“ změna obsažená v očekávané novele vyhlášky č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, ve znění pozdějších 
předpisů, je patrná z následujícího srovnání. 

§ 6 odst. 5 vyhlášky č. 14/2005 Sb. očekávané znění novelizovaného § 6 odst. 5 vyhlášky 
č. 14/2005 Sb. 

Pro kalendářní měsíc, v němž bude omezen nebo 
přerušen provoz mateřské školy podle § 3 po dobu delší 
než 5 vyučovacích dnů, stanoví ředitel mateřské školy 
výši úplaty, která nepřesáhne poměrnou část výše 
úplaty stanovené podle odstavců 1 až 3 odpovídající 
rozsahu omezení nebo přerušení provozu mateřské 
školy. 

Je-li v kalendářním měsíci omezen nebo přerušen provoz 
mateřské školy, úplata stanovená podle odstavců 1 až 4 
se snižuje poměrně k omezení nebo přerušení provozu 
mateřské školy; to neplatí, pokud omezení nebo 
přerušení provozu mateřské školy nepřesáhne dobu 
5 vyučovacích dnů. 

 

Modelová situace 1 

Měsíční výše úplaty v mateřské škole zřízené obcí je 380 Kč. 

V prosinci 2023 je provoz mateřské školy přerušen na dobu 6 vyučovacích dnů. Jakou výši úplaty za prosinec může 
stanovit ředitel mateřské školy? 

Na prosinec 2023 připadá 19 vyučovacích dnů. Na jeden vyučovací den připadá částka 20 Kč (380/19 = 20). 

Ředitel školy může stanovit výši úplaty, která nepřesáhne poměrnou část výše úplaty odpovídající rozsahu přerušení 
provozu mateřské školy.  

Proto může ředitel stanovit výši úplaty za prosinec 2023, ve kterém se děti budou vzdělávat ve 13 vyučovacích dnech, 
např. jako 
- 260 Kč (13 x 20 Kč), 
- 200 Kč (výše úplaty, která nepřesahuje poměrnou část výše úplaty odpovídající přerušení provozu), 
- 100 Kč (výše úplaty, která nepřesahuje poměrnou část výše úplaty odpovídající přerušení provozu). 

Při respektování podmínek daných § 6 odst. 5 vyhlášky č. 14/2005 Sb., ve znění pozdějších předpisů, sníženou výši 

úplaty stanoví ředitel mateřské školy podle svého uvážení. 

O uvedené snížení úplaty zákonný zástupce dítěte mateřské školy nežádá. 

Modelová situace 2 

Měsíční výše úplaty v mateřské škole zřízené obcí je 380 Kč. 

V prosinci 2024 je provoz mateřské školy přerušen na dobu 6 vyučovacích dnů. Jak je snížena úplata? 

Na prosinec 2024 připadá 19 vyučovacích dnů. Na jeden vyučovací den připadá částka 20 Kč (380/19 = 20). 

V prosinci 2024, ve kterém se děti budou vzdělávat ve 13 vyučovacích dnech, je výše úplaty snížena jediným možným 
způsobem, a to poměrně k přerušení provozu mateřské školy. Výše úplaty činí 260 Kč (13 x 20 Kč) a nemůže být nižší. 

O uvedené snížení úplaty zákonný zástupce dítěte mateřské školy nežádá. 


